O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela 
CONTRATADA detectado pela fiscalização ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas 
neste Termo de Referência e na legislação vigente.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E PAGAMENTO
6.1. O preço total é de  R$ 5.772.000,00 (cinco milhões e setecentos e setenta e dois mil reais) 
conforme  proposta  comercial  de  preços  unitários  da  CONTRATADA,  constante  da  Planilha  de 
Formação de Preços no Termo de Referência do Edital, apresentada pela CONTRATADA, anexada ao 
presente Contrato.
Parágrafo Primeiro: A CONTRATADA deverá informar no corpo da Nota Fiscal/Fatura o número do

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA PREVISÃO DE RECURSOS
17.1. Os recursos e o pedido de reconsideração, somente serão acolhidos nos termos do artigo 164 e 
seguintes da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA GARANTIA
18.1. A contratação conta com garantia de execução no valor de R$ 288.600,00 (duzentos e oitenta e 
oito mil e seiscentos reais), nos moldes do art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021, que correspondente a 
5% (CINCO por cento) do valor inicial/total/anual do contrato.
18.2. Caso utilizada a modalidade de seguro-garantia, a apólice deverá ter validade durante a vigência 
do contrato e por 90 dias após o término da vigência contratual, permanecendo em vigor mesmo que o